ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 146/2021, DE 11 DE MAIO DE 2021.

O vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa

Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira

com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- Indica ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Josimar Alves de Oliveira, que viabilize, em caráter

de Urgência, QUE SEJA OFERECIDO UM ESPAÇO REFERENTE A ESTACIONAMENTO

EXCLUSIVO AOS TÁXIS QUE VEM DA ZONA RURAL – POVOADOS PORTÃO E CR

ALMEIDA – NA ÁREA QUE ESTÁ SENDO PAVIMENTADA EM BLOQUETES, EM FRENTE AO

POSTO MAGNÓLIA

JUSTIFICATIVA:

Visando melhoria da mobilidade urbana e a qualidade de vida dos nunesfreirenses, a área que está

sendo pavimentada em bloquetes, situada em frente ao Posto Magnólia, deve ser utilizada como

estacionamento exclusivo aos taxistas que vem da Zona Rural (Povoados Portão e CR Almeida), tendo

em vista a necessidade da referida implantação.

Isso facilitará o acesso à Zona Central da cidade, pois os taxis que se deslocam da Zona Rural à

Sede, não encontram vaga disponível para estacionamento. Normalmente, os passageiros descem no meio da

BR, de maneira perigosa e nociva à vida. Muitas crianças e idosos, todos os dias, trafegam por ali.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 11 DE MAIO DE

2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB